- 1 -

闽卫院学〔2022〕34 号

福建卫生职业技术学院关于修订印发
学生勤工助学实施细则的通知

各学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆：

《福建卫生职业技术学院学生勤工助学实施细则》已经校长

办公会议修订通过，现予以印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2022 年 4 月 25 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院学生勤工助学
实施细则

（经 2022 年 4月 20 日校长办公会议修订通过 自 2022 年 4

月 25日起施行）

第一条 为加强对学生勤工助学工作的组织和管理，促进勤工

助学活动健康有序地进行，根据《福建省教育厅、福建省财政厅关

于印发〈福建省高等学校勤工助学管理办法（试行）〉的通知》（闽

教财〔2020〕52号）精神，结合我校实际情况，制定本细则。

第二条 本办法所称校内勤工助学，指学生利用课余时间参

加学校统一安排的助管岗位、后勤服务及各项公益劳动，并按规

定领取由学校支付的勤工助学报酬的活动，是学生资助工作的重

要组成部分。校内勤工助学岗位分固定岗位、临时岗位和项目型

岗位三种。岗位主要以服务公共资源为主，充分考虑学生的实际

能力，设置劳务型、助理型、技术型等 3 种类型。

(一）固定岗位：相对长期固定的学生勤工助学岗位，原则

上一个学期安排一次。固定岗位的种类为：党政职能部门、教辅

部门、二级院（系）的辅助性工作岗位。

（二）临时岗位：学生临时参加的劳动岗位，一般持续时间

不超过一周。临时岗位的种类为：党政职能部门组织的全校性活

动的劳动岗位，专项工作的突击性、临时性劳动岗位。

（三）项目型岗位：根据单项工作任务予以考核、考核通过

即完成任务的工作岗位。

第三条 开展勤工助学活动是学校学生工作的一项重要内

- 3 -

容。用工单位遵循“谁用工，谁负责”原则，以保证勤工助学的

公开、公平、公正。

（一）固定岗位：校内用工单位申请勤工助学固定岗位填写

《福建卫生职业技术学院勤工助学设岗申请表》，明确岗位的岗

位人数、岗位职责、劳动时间和技能要求等，经学生工作部审核

备案后设立。

（二）临时岗位与项目型岗位：校内勤工助学临时岗位、项

目型岗位的申请，由用工单位填写《福建卫生职业技术学院勤工

助学临时/项目型用工派单》，明确岗位工作内容、用工人数、用

工时间、技能要求等，由学生工作部审批后选派。

（三）自愿参加校内勤工助学的贫困家庭学生，填写《福建

卫生职业技术学院学生勤工助学岗位个人申请表》，如实填写后

向所在二级院(系）报名，由二级院（系）汇总后报学生工作部

备案。

（四）学生工作部对参加勤工助学学生名单进行审核，根据

用工单位的需求及学生申请的情况安排岗位。

第四条 勤工助学岗位的酬金，根据各岗位的劳动时间、劳

动性质、劳动强度所决定。

（一）学生参加勤工助学时间原则上每周不超过 8 小时，每

月不超过 40 小时。

（二）固定岗位按实际出勤时间计酬，每小时 15 元，按月

发放，最高不超过每月 600 元。

（三）临时岗位和与项目型岗位按小时计酬。劳动报酬按福

州市公布的非全日制用工小时最低工资标准执行。

（四）寒暑假期间按实际出勤时间计酬。

- 4 -

（五）学生工作部于次月 5 日前后，组织勤工助学管理相关

人员到各聘用单位核对学生实际工作情况，并制作劳动报酬相关

表格，提交财务处发放。

（六）学校内各类商业网点（超市、食堂、店面等）参照每

小时 15 元的标准发放学生勤工劳动报酬。

第五条 上岗学生应认真履行岗位职责、服从管理、按时保

质保量完成岗位任务。

（一）受聘学生出现下列情况之一者，学校将取消其参加勤

工助学活动资格：

1.不遵守用工单位的纪律或不能认真履行工作职责的；

2.因特殊原因或身体健康状况，不适合继续参加勤工助学活

动的；

3.在勤工助学期间造成不良影响或受到校纪处分的；

4.因勤工助学严重影响学业的；

5.日常生活铺张浪费，或有吸烟、酗酒、赌博等不良行为的；

6.弄虚作假，反映家庭经济状况不实的；

7.盗用组织名义组织勤工助学活动，扰乱学院勤工助学活动

秩序的；

8.违反其他有关规定的。

（二）凡应聘学生学年（期）有必修课课程有挂科者，原则

上不再续聘。被终止勤工助学的贫困家庭学生，经考察如已符合

条件的，可按审批程序重新申请参加勤工助学活动。

（三）聘用勤工助学学生的单位，应对上岗学生进行岗前培

训，加强技术指导，认真做好勤工助学学生的安全教育和工作纪

律教育，并指定专人担任上岗学生的指导老师，对学生上岗期间

- 5 -

的安全和管理负全责。各单位安排勤工助学学生上岗的时间不能

与学生的学习时间发生冲突，不得安排学生从事替代校内教职员

工的本职工作。

第六条 学校学生勤工助学活动的管理，由学生工作部统一

组织、协调和监督。

第七条 本细则自发布之日起施行，授权学生工作部解释。

- 6 -

附件

福建卫生职业技术学院勤工助学岗位个人申请表
班级 姓名

联系

电话

性别 是否贫困生
申请

时间

申请

理由

有何特长

辅导员意见

二级院

（系）意

见

备注：1.利用课余时间和节假日参加勤工助学，原则上每月勤工时间不超过 40 小时。

2.固定勤工岗位试用期 1个月，若无法完成勤工任务者由管理老师向资助管理中心提

出。若无法继续参加勤工俭学，必须提早一周向管理老师提出申请。

- 7 -

福建卫生职业技术学院

勤工助学岗位申报表

年 月 日

用工

部门

部门名称： 部门人数：

用工管理人： 联系电话：

申 请

岗 位

描 述

类型（打

“√”）
固定( 人) 临时( 人) 项目型( 人)

勤工岗位

人数、工

作内容

人数 工作内容 人数 工作内容 人数 工作内容

用工起止

时间

用工

部门

申请理由：

经办人： 部门负责人（签章）：

学工

部

学生资助管理中心（签章）：

备注：此表由学生资助管理中心存档。

- 8 -

福建卫生职业技术学院党政办公室 2022 年 4月 25 日印发